

# Centenarian goes under knife, recovering fast

Faizan Ahmad | TNN

**Patna:** Before being taken to the operation theatre, Keshav Rai was quite nervous and restless. Stretching his trembling arm towards the doctor, he was pleading, "Emri tu hamra bacha liya (you save me anyhow)".

Post-operation, the 105-year-old patient is recuperating and recovering fast and giving blessings to the doctor.

This centenarian from Buxar went under knife at a private nursing home here on Thursday and within hours started movements. "The credit does not go to the doctor but to this old man, his courage and strong willpower," said noted urologist Dr Ajay Kumar.

Rai, whose family has liquor business in Buxar, came to the hospital on Wednesday evening.

"Initially, he was scared and nervous and that was natural as this man in his 105 years had never taken any medicine," said Dr Kumar who performed prostate resection by urethral route on him. Anaesthetist Dr Ali Imam too was a bit nervous making such an

old person unconscious before the operation.

Doctors made Rai comfortable on the operation table. An earphone was fixed to his ears and a cassette of the "Hanuman Chalisa" was played during the operation period. As he regained senses after the operation and was told that he had been operated upon, the facial expression of the old man was one of satisfaction and gratitude.

Once again he stretched his trembling hand, this time to thank the doctor.

Dr Kumar said Rai is the oldest person to go under knife during his professional career. Earlier, it was a 102-year-old man, he added. He said it was a big prostate and Rai was unable to pass urine. He first consulted Dr Kumar



on June 11 when he came with fever and urine problem. The doctor fitted a catheter to his body and sent him back after prescribing some antibiotics. He came again on Wednesday. The old man's family members were also very happy to see his condition. "Back home, it will be celebration time," said one of the relatives.

## प्रगत खबर (26.6.08) 105 वर्षीय प्रोस्टेट के

### मरीज का सफल ऑपरेशन

पटना : बक्सर जिले के सिमरी थाना अंतर्गत गायघाट निवासी 105 वर्षीय प्रोस्टेट के मरीज केशव राय का राजधानी स्थित श्यामल नर्सिंग होम में सफल ऑपरेशन किया गया. श्री राय ऑपरेशन के बाद बिल्कुल स्वस्थ व कुशल हैं. ऑपरेशन करने वाले अंतरराष्ट्रीय स्तर पर ख्यात यूरोलॉजिस्ट व आईएमए के पूर्व राष्ट्रीय अध्यक्ष डॉ अजय कुमार ने बताया कि श्री राय का ऑपरेशन 'मरीज पर आधारित दूरबीन पद्धति' (ट्रांस यूरेथ्रल रिफेक्शन) से किया गया है. डॉ कुमार ने कहा कि मरीज को पेशाब में रुकावट, बुखार इत्यादि की तकलीफ थी. उन्हें 10 दिनों तक कैथेटर लगाकर रखा गया था. मरीज को पूर्व से हार्ट, सुगर, ब्लड प्रेशर सहित किसी भी बीमारी की शिकायत नहीं थी. वे पूर्णतः शाकाहारी व्यक्ति है. 105 वर्षीय मरीज श्री राय के पौत्र शशि भूषण कुमार ने बताया कि बाबा एक किसान हैं.

## 105 वर्षीय बुजुर्ग के प्रॉस्टेट का सफल ऑपरेशन

पटना (हि.प्र.)। आईएमए के पूर्व राष्ट्रीय अध्यक्ष व यूरोलॉजिस्ट विशेषज्ञ डा.अजय कुमार ने गुरुवार को 105 वर्षीय बुजुर्ग का प्रॉस्टेट का सफल ऑपरेशन किया। ऑपरेशन के बाद मरीज स्वास्थ्य लाभ कर रहे हैं। ऑपरेशन के बाद डा.कुमार ने बताया कि बक्सर निवासी 105 वर्षीय केशव राय 11 जून को पेशाब रुकने और बुखार की शिकायत लेकर इलाज कराने पहुंचे थे। मरीज की स्थिति देखकर कैथेटर लगाया गया जिससे पेशाब की थैली का संक्रमण दूर हो गया। उन्हें प्रॉस्टेट की शिकायत थी जिससे पेशाब में रुकावट हो रही थी। पुनः मरीज इलाज के लिए 25 जून को आए तो उन्हें भर्ती किया गया। डा.कुमार



ने स्वीकार किया कि उनके द्वारा किया गया 105 वर्ष के बुजुर्ग का यह पहला ऑपरेशन है। इसके पूर्व उन्होंने 102 वर्ष के मरीज का ऑपरेशन किया था।

# 105 साल के वृद्ध के प्रोस्टेट का आपरेशन

पटना, शिक्षा संवाहदाता : आपरेशन शब्द का नाम सुनकर ही युवा तक कांप जाते हैं और इससे बचने की पूरी कोशिश करते हैं। लेकिन 105 साल के वयोवृद्ध बक्सर निवासी केशव राय ने गुरुवार को प्रोस्टेट का आपरेशन कराकर सिद्ध कर दिया तन की शक्ति से मन की शक्ति अधिक मजबूत होती है। प्रसिद्ध यूरोलॉजिस्ट डा. अजय कुमार ने बताया कि आपरेशन के बाद श्री राय पूरी तरह स्वस्थ हैं। डा. कुमार ने बताया कि आज तक

दवा से बुखार को नियंत्रित किया गया और हृदय की जांच की गयी। हृदय सामान्य सही ढंग से कार्य कर रहा था। बुखार ठीक होने के बाद पेशाब की रुकावट को खत्म करने के बाद प्रोस्टेट का आपरेशन करने का निर्णय लिया गया। काफी आयु होने के कारण डा. कुमार आपरेशन से कतरा रहे थे मगर मरीज आपरेशन करने को पूरी तरह तैयार थे। मरीज और उनके परिवारों से सहमति मिलने के बाद आज श्री राय का आपरेशन किया। आपरेशन